UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Pars Prima Sive Ignatius

**Orlandini, Nicola**

**Antverpiae, 1620**

Historiae Societatis Iesv Liber Octavus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13935**

# HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

## LIBER OCTAVVS.

1548

I  
Exercitia  
spiritualia  
B. Ignatij  
Apostolica  
auctoritate  
confirmantur.

**D**odequinquagesimo eiusdem seculi anno res Societatis eumdem tenebant in Urbe cursum. Ignatius præter careras de more curas, condidit constitutionibus ac legibus diuturna commentatione atque obseruatione, maximè vero pæcrationis assiduitate vacabat. Interim, quod inter prima votoru[m] habebat, postularu[m] Francisci Borgia Gandia Duci ex Romano Pontifice est contecutus, ut Exercitiorum libellum auctoritas Apostolica comprobaret. Destinatis censoribus viris grauissimis, Joanni Aluaro de Tolero Cardinali Burgensi Ordinis Prædicatorum, Philippo Archinto Pontificis in Urbe Vicario, atque Egidio Foscararii sacri Palati Magistro ex eodem sanctissimo & sapientissimo Prædicorum cœtu, dupliceiter ex Hispanico idiomate Latine liber conueritus, inspicendus erat datus: qui utrumque exemplar, ne vocula quidem mutata maximè commendarunt. Tum comprobatio & commendatio amplissima Apostolicæ Sedis accessit, in hac verba:

P A V L V S P A P A III.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**P**Astorialis offici cura, in viuierum Christi gregem nobis commissa, & diuinæ gloriae & laudis amor facit, ut ea quæ salutem animarum, & spiritualiæ earum profectum iuuant, amplectentes, vota eorum, qui aliquid, quod fouere & nutritre pietatem in Christi fidelibus valeat, à nobis exposcent, ad exauditionis gratiam admittantur. Cum ergo (sicut dilectus filius, nobilis vir, Franciscus de Borgia, Dux Gandiae, nobis nuper exponi fecit) dilectus filius Ignatius de Loyola, Præpositus Generalis Societatis Iesu, per nos in alma Urbe nostra erexte, & per nos auctoritate Apostolica confirmata, quædam documenta, sive Exercitia spiritualia, ex scriptis Scripturis, & vita spiritualis experimentis elicita, compofuerit, & in ordinem, ad p[ro]mouendos fidelium animos, aptissimum redegerit; illaque Christi fidelibus, ad spiritualiæ consolationem, & profectum magno p[ro]pere utilia & salubria esse, non solùm fama, ex plurimis locis allata, prædictus Franciscus Dux didicerit; ed etiam experimento manifesto, cum Barcinone, tum Valentia, tum Gandia, id compertum haberent. Quare idem Franciscus Dux nobis humiliter supplicari fecit, ut documenta & spiritualia exercitia prædicta, quod latius corum fructus pareat, & plures Christi fideles maiori cum deuotione ad vertendum illis, inuitentur, ex amicari facere: & si approbatione & laude digna-

inueniremus, approbare & laudare, aliasque in præmissis opportune prouidere de benignitate Apostolica, dignaremur. Nos igitur, qui docu[m]enta & exercitia huiusmodi examinari fecimus, & quæ testimonio ac relatione dilecti filii nostri, Ioannis tituli S. Clementis, presbyteri Cardinalem, Burgensem Episcopi, ac hæreticæ prauitatis Inquisitoris, & venerabilis fratri nostri Philippi Saluciarum Episcopi, ac dictæ Virbis nostræ in spiritualibus Vicarij generalis, necnon dilecti filii Egidij Foscararij, nostri sacri Palati Magistri, nobis desuper facta, pietate ac sanctitate plena, & ad ædificationem, & spiritualiæ profectum fidelium valde utilia & salubria esse & fore comprehendimus: debitum etiam respectum ad fructus vberes, quos Ignatius, & ab ipso instituta Societas præfata, in Ecclesia Dei ubique gentium producere non cessant, & ad maximum adiumentum, quod ad id prædicta exercitia attulerunt, non immeritò habentes; huiusmodi supplicationibus inclinati, documenta & exercitia prædicta, ac omnina & singula in eis contenta, auctoritate prædicta, tenore presentium, ex certa scientia nostra, approbamus, collaudamus, ac presentis scripti patrocinio communimus: hortantes plurimum in Domino, omnes & singulos, utriusque sexus, Christi fideles vbiliter constitutos, ut tam pijs documentis & exercitijs vti, & illis instru[er]i deuotè velint. Necnon concedentes, ut huiusmodi documenta, & spiritualia Exercitia imprimi, à quounque bibliopola per prædictum Ignatium, eligendo, liberè & licetè valeant: ita tamen, ut post primam editionem, sine consensu ciudem Ignatij, vel successorum eius, nec ab hoc, nec ab alio omnino, sub excommunicationis, & quinq[ue] quaginta ducatorum pijs operibus applicando, pena imprimi possint. Ac mandantes nihilominus vniuersis, &c. Datum Roma apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die ultimo Iulij, m. d. XLVII. Pontificatus nostri anno XIV. Blo. El. Fulginensis.

Secundum hanc Pontificis auctoritatem cum esset libellus typis mandandus, ea versio, quam ediderat Andreas Frusius, non tam verba verbis, ab Andrea Frusio edita, ut altera, sed fideliter sententiam reddens, vnius apriori, ac prælo dignioris est. Itaque primus fatus simile sanè initio Societatis impensis est liber. Amplificabat præterea familiam suam Ignatius Socijs modò recentibus adscribendis, modò mitendis velut alias in urbes regionesque colonijs. Inter adscriptos accessit ex Hispanis Michael Adscribitur in Set Ochiao Nauartus, cum aetate, tum probitate florens: cui vel non sententi curationum Deus gratiam donumque contulerat. Estuabat quotidie Ochiao ex Socia curatio[n]is prædictis.

nis febris, qui hæc memorie prodidit, Ioannes Polancus, cuius curam aliquam cum Michaël gereret, eique in sermone, vt fit, iniecisset, se Barcione alibi morbos interdum aliquos certis adhibitis preicationibus depulisse; percunctorati ex eo Polancus cœpit, quo tandem verborum genero, quaue mente inter curandum vti soleret, & vbi spem poneret reddendæ salutis. cumque in verbis nihil non sanctum ac pium, in mente nihil non rectum ac simplex animaduerteret ( quippe & à Deo Michaël oportabat sperabatque salutem, & curationem omnem referebat ad Deum) sensit vir prudens candidum iuuenem gratia sanitatum à Deo fuisse donatum. Placuitq; in se ipso, (Ignatio tamen ante consulo) collati munera periculum facere. Nec abnuit Ignatius, cum ne ipse quidem aut in curandi ratione, aut in curante quidquam agnoscere vici. Prudentiam Polancus fecit, ne eo ipso die, quo remittebat febris, quæque porrigebatur inter horas ferè decem & octo, Michaëlis operam adhiberet; sed postridie illum, tum, cum ardentissima & grauior solito recurrebat, acciret; quo die testatur ipse quan-dam se in p̄cordijs sensisse fiduciam recuperandæ salutis, qua plerumque solet esse impetrati à Deo muneris, & gratia subsequentis indicium. Mox igitur ad Michaëlem: Vtere, inquit, in me beneficio isto, quo te Deus ad aliorum vtilitatem gratis & liberaliter instruxit; salutem enim per te prorsus mihi reddendam spero. Ille vero iussus suo more, & sua ex fide facere, cum sacra quædam verba exaraseret in scheda recitata ante Augustissimum Eucharistia Sacramentum ter Dominica prece, & Angelica salutatione, schedulam ipsam ex ægrotantibus ceruice suspedit. Qua admota sensit eger è vestigio veluti quandam à capite ad calcem totius corporis refrigeratione. Tum demum magno suo bono Polancus granuit in fratre muneric vim perfensit. Sed ne superstitionis vlla prorsus relinqueretur suspicio, vt conceptis in posterum verbis, visitatisque suis ritibus abstine-ret, verum benedictione potius aliqua, imponē-disse super ægros manibus vteretur, admonuit. Itaque hoc ipso anno Tibure, & postea etiam in Hilpania perspè complures ægros sola manus impositione sanauit.

<sup>4</sup>  
Curatus ab  
eo Ioannes  
Polancus.

<sup>5</sup>  
Exordium  
Tiburtini  
Collegij pa-  
cata per  
Ignatium  
civitate op-  
pido S. An-  
geli.

Sociorum autem quasi colonie in Italia con-  
stitutæ sunt due: altera Tibure haud ab Urbe pro-  
cul; Messanæ altera in Sicilia. Ac Tibur quidem  
per occasiōnem pacande ciuitatis, quæ ab oppi-  
do finitimo S. Angeli efferatis animis dissidebat,  
Ignatius ipse se contulit. Vbi cum & Tiburtinæ  
ciuitatis magistratus, & Margaritam Austriacam  
Octauij Parmensis Ducis coniugem (cuius fini-  
timum erat oppidum) conuenilicet; singulari arte  
curauit, vt Bartholomei Cardinalis à Cueua ar-  
bitrio controversie causa permitteretur: tantum  
quæ sua perfecit industria, vt armis tandem, quæ  
muruus iratum furor in cædes manifestas acue-  
rat, populus vterque proiectis, mutuam rediret  
in gloriam, extinctisque funditus diffensionum  
seminibus pax constantissima lanicretur. Excep-  
perat Ignatium hospitio cum comite sacerdote,  
qui Tibure cōciones habuerat, Ludouicus Men-  
doza, Societatis amicus. Is eam nactus opportu-  
nitatem factam Deiparæ adem, quam extra mu-

ros sub ipsa villa Mæcenatis magnificas ruinas,  
& infanas substructiones habebat, cum domo &  
hortus sanè quam amoenis, obtulit nostris: quam  
et si postea, vt annarum vībus parum accom-  
modam, nostri deseruere; ibitamen primum Ti-  
burtina fedis duxere primordia die ipso natali

Deiparæ, cum ipse Ignatius incedat possessioni,  
& celebriter exornanda cum aliquot Patribus  
intercesseret. Messanæ autem, & Proregis Vegæ ro-  
gatu, & ciuitatis pietate constitutum est Colle-  
gium. Et hoc anno primum Collegia, qua do-  
cendi prouinciam fulciperent, in his Italix parti-  
bus cepta sunt. Nam in India Goæ, & in Hilpa-  
nia Gandiæ, scholas publicæ à nostris expoitas,  
suprà demonstrauimus.

Prius autem quam ab Urbe dimitterentur  
qui ad Mamertinum destinabantur Collegium,  
contuocatis domesticis omnibus, diligenter eis  
B. Pater consilium suum, quæque haberet diuini  
obsequij rationes, quantum speraret eius regni,  
actorius Ecclesiæ emolumenitum, quam ob rem  
existimabat Joannis Vega Proregis, ac Iacobi à  
Corduba Syndici, ac Mamertinorum etiam ci-  
uium postulatum obsequendum, exposuit. Ut vero  
idoneus posset haberi delectus, subiecit, vt lin-  
guli postquam triduo rem Domino commenda-  
fent, scripto ad hac capita, que item scripto sunt  
tradita, responderent. Primum quidem an a quo

paratoque quisque animo esset, seu mitteretur  
ad Siculos, seu retineretur in Urbe, id gratius ha-  
biturus, quod Præposito vīsum fuerit: cuius se  
gubernariā, tanquam Vicario Dei subiecit.

Proximum autem, an qui eò destinaretur, eadem  
æquitate animi perrecturus esset, siue ad ingenij  
ac litterarum munera, siue ad manus & opera  
dienitiam ministeria: ita vt & docti in labore manuum, &  
qui nil didicissent, docere, quantum in ipsis esset,  
parati essent. Adhac si studiorum causa mitte-  
rentur, num parati essent vel scholares quævis in  
disciplina, quo cunque sub præceptore versari;  
vel magistri doctrinam quamlibet tradere. Deni-  
que an præter obedientiam in his, quæ dicta sunt,  
excendi, id insuper essent habituri præstan-  
tius, aptiusque diuinæ gloriæ, quod eis esset a suo  
moderatore præscriptum, flectendis suis omnino  
senibus atque iudicij adiecius teneat sensum;

Præpositi. Hisce percunctoratiibus aliqua ex  
parte seculi iudicio stultis, sed in Euangelicæ  
schola Philosophia altissima sapientia plenis a-  
lumnorum suorum mentem prudens magister  
ad examij decus obsequij veterum Patrum exemplo  
formabat. Ac plane memorabilis fuit even-  
tus. Dicta dia ad unum omnes, sex circiter ac tri-  
ginta numero, quotquot erant domi, etiam co-  
quus, suas tradidere sygraphas: in quibus cum  
absoluta sui abdicatione indicij ac voluntate  
promptissima, ad omnia se itinera, quo cunque,  
quamvis ad Indos mitterentur, ad omnia munera  
ac ministeria, quo cunque iniungentur, pa-  
ratos & alacres offerebant. Et sane quoniam ea-  
rum quadam autographa nactus sum, iucundum  
fore posteris arbitror, ex vna Canisij formula spe-  
cimè omnium degustare. Habita mecum, inquit, „ Singulare  
qualicunque deliberatione super ijs, quæ Reue- „ specimen  
rendus in Christo Pater meus, & Præpositus Ma- „ obediētia  
gister Ignatius breui proposuit, primum adiuuātē „ Canisij.  
Domino

„ Domino in vtramuis partem æquè per omnia  
„ mouerim sentio , siue domi hic manere perpe-  
„ tuò iussent, siue in Siciliam, Indiam, aut quoquis  
„ aliò transmiserit. Tum si in Siciliam abeundum  
„ sit, simpliciter mihi gratissimum fore profiteor,  
„ quale quale iniungatur obeundum illuc officium  
„ ministerium, etiam coqui, hortulanii, ostiarii,  
„ auditoris, & in quaus disciplina, licet mihi igno-  
„ ta, professoris. Atque ab hoc ipso die, qui est  
„ quintus Februarij, sanè voueo fine omni respe-  
„ ctu me curaturum nihil in posterum, quod qui-  
„ dem ad habitationis, missionis, similiisque com-  
„ moditatibus meæ modum yllum facere posse vn-  
„ quam videbitur, relicta semel ac semper ciuitate  
„ modi cura, omnique solicitudine Patri meo in  
„ Christo Reuerendo Praeposito. Cui sanè tam  
„ quoad animi, quam corporis gubernationem, &  
„ intellectum ipsum, & voluntatem meam per  
„ omnia plenè subijcio, humiliter offero, fidenter  
„ que commendo in Iesu Christo Domino nostro,  
„ Anno M. D. XLVIII.

<sup>10</sup>  
Duodecim  
ex diversis  
nationibus  
in Siciliam  
destinatur.

<sup>11</sup>  
Discursus  
Summum  
Pontificem  
addeunt.

<sup>12</sup>  
Verba ad  
eos Pon-  
tificis.

ad ponenda prima in eo regno Societatis funda-  
menta multis ostendit. Illi benedictione accep-  
ta, deque more pedi piè osculo dato , quibusdam etiam Cardinalium & Margarita Austriaca  
salutatis (quæ modesta officia non parum in rem  
Societatis publicam valuer) postridie Neapol-  
lin versus in Siciliam trajectum discedunt. Mes-  
sanam Paschales inter ferias ingressi, maximum  
ibi populi concussum cum Domenecco praefla-  
lantis offendunt. Ingens omnium gratulatio  
consalutatioque ac dulcis complexatio facta est.  
Quanquam autem Societati ciuitas vna cum eadem  
sancti Nicolai domum sine cunctatione paraue-  
rat: tamen quoniam multa erant non modò ad  
templi decus, & habitationis usum, verù etiam  
ad commodatorem & elegantiam concinnanda  
Gymnasio; aedes sibi Societas ipsa ad menes aliquot  
mercede conducta, expoisoque repente  
Gymnasio, varijs expolire doctrinis, & quidem  
pluribus quād postulauerat ciuitas, frequentissi-  
mam iuuentutem instituit. Natalis qui ceteris  
præterat, tres Grammaticæ tradendæ præfeccit: &

<sup>Quatuor</sup>  
Collegio  
Materiæ  
tradicapo

Parisenis Academie in docendo morem pede-  
tentim induxit. Præter primæ classi Benedictus  
Palmius, alteri Annibal Codretus, tertiae Ioannes  
Baptista Brixianus. Canisius tradebat artem  
dicendi, Dialetticam Isidorus, Græcas litteras  
Frusius, Naralis Hebraas. Quanquam hic, Hebreæ quoque schola Frusio breui relicta, Theologiam  
ipse manè tradere, deque officio Christiano pomeridianas explicare questiones, vel  
Collegij administratione distentus instituit. Nec  
tamen festis quiescebat diebus, quibus in æde  
maxima, maximoque conuentu, nec sine Vega  
Prorege Diui Pauli explanabat epistles. Iam  
obreplerat autumnus, cum instauranda studia  
rufus erant. Cumque ad eam disciplinam audito-  
ryndique conuolaret, prælectionum promul-  
gatus est index, non Siciliæ modò, verù etiam  
toto Calabria regno, ipso prius implorato Pro-  
rege, ne Cataneses academicci repugnarent:  
nam & ex Calabria centum amplius expecta-  
bant auditores.